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DĖL LOTERIJŲ ĮSTATYMO NR. IX-1661 35 IR 37 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO PATEIKIMO LR SEIMO POSĖDYJE BALANDŽIO 20 DIENĄ 

 

 

Asociacija „Investors‘ Forum“, Lietuvos verslo konfederacija ir Lietuvos loterijų 

asociacija (toliau – Asociacijos) šiuo raštu teikia argumentus dėl nepritarimo Loterijų įstatymo Nr. 

IX-1661 35 ir 37 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui (Nr. XIVP-2044), kurio pateikimas 

planuojamas balandžio 20 dienos Seimo posėdyje.  

Šiuo įstatymo projektu Seimo narys Andrius Palionis siūlo nustatyti loterijų 

organizatoriams prievolę prisijungti prie Apsiribojusių savo galimybę lošti asmenų registro (kuriame 

tvarkomi prašymus neleisti lošti azartinius lošimus pateikusių asmenų duomenys) ir neparduoti 

loterijos bilietų tokius prašymus pateikusiems asmenims jokių loterijos bilietų.  

Manome, kad siūlomas reguliavimas yra perteklinė ir neproporcinga priemonė, 

kadangi loterijų organizatoriai jau įgyvendina tokias pačias žaidėjų apsaugos priemones patys, 

o siūlomas valstybinis reguliavimas užtrauktų didelę administracinę naštą valstybei, verslui ir 

loterijų žaidėjams. Todėl prašome atsižvelgti į toliau pristatomus argumentus ir nepalaikyti Loterijų 

įstatymo Nr. IX-1661 35 ir 37 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui (Nr. XIVP-2044), kurio 

pateikimas LR Seimo posėdyje vyks šį ketvirtadienį balandžio 20 dieną. 

 

(1) Asociacijų vertinimu, siūloma priemonė yra perteklinė ir į reguliavimą įneštų daug 

chaoso. Prašome Jūsų įvertinti, kad per mėnesį bent vieną loterijos bilietą nuperka apie 700 

tūkstančių šalies gyventojų ir kiekvieno jų tapatybė turės būti nustatoma bei patikrinama 

valstybės tvarkomame registre, kuriame bus saugomi visi patikrinimų atlikimo duomenys. Tai 

ne tik didelė našta bilietų pardavėjams, verslą prižiūrinčioms valstybės institucijoms ir jų 

infostruktūroms, bet ir iš esmės kvestionuotinas didžiulės visuomenės dalies asmens duomenų 

tvarkymas, kuriam loterijos žaidėjai nedavė sutikimo. Įvertinus, kokia didelė visuomenės dalis kas 

mėnesį įsigyja loterijos bilietą, pabadykime įsivaizduoti, kokia administracinė našta yra užkraunama 

tikrinant kiekvieną įsigijimą. Žinia, toks tikrinimas būtų privalomas kiekvienam bilietui kiekvieno 

įsigijimo metu, nes neįmanoma iš anksto žinoti, ar asmuo nebuvo bet kurią dieną įrašytas į šį registrą. 

Manome, kad tai yra neadekvati priemonė, kuria nėra sprendžiamos jokios problemos, tik užkraunama 

didžiulė papildoma administracinė naštą tiek verslui ir prižiūrinčioms institucijoms, tiek ir patiems 

pirkėjams. Papildomai kyla pagrįsti klausimai dėl asmens duomenų apsaugos ir šio registro 

patikrinimų duomenų „logų“ saugaus saugojimo, užtikrinant, kad šie duomenis nebus 

perleidžiama trečiosioms šalims ar trečiosios šalys jomis nepasinaudos be institucijų žinios. 

 

(2) Įvertinus tai, kokia našta būtų užkraunama siūlomu reguliavimu, norisi paaiškinti, kad 

loterijų žaidėjų apsaugos priemonės jau yra įgyvendinamos ir taikomos pačių loterijų 

organizatorių, todėl nėra poreikio kurti papildomą, tą pačią funkciją užtikrinančią valstybės 

sistemą, kuri būtų privaloma bilietų platintojams. Pažymime, kad nuo 2020 metų loterijos 

Lietuvoje organizuojamos pagal naujos redakcijos Loterijų įstatymą, kuriame yra nuostatos, 

visiškai užtikrinančios loterijų žaidėjų interesų apsaugą, įskaitant ir jų norą riboti galimybę 

dalyvauti loterijose. Loterijų įstatymo 35 straipsnis jau dabar nustato loterijų organizatorių pareigą 

priimti ir įgyvendinti žaidėjų prašymus riboti jų galimybę dalyvauti interneto ryšiu organizuojamose 

loterijose pagal pinigų sumos ir laiko parametrus. Taigi Lietuvoje loterijas organizuojančios įmonės 

jau įgyvendina šias priemones, leidžiančias žaidėjams kontroliuoti savo dalyvavimo loterijose 
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internetu įpročius. Lietuvos loterijų asociacijos duomenimis, dalis loterijos žaidėjų yra 

pasinaudoję šiomis priemonėmis. 

 

(3) Apgailestaujame, kad per pastaruosius metus loterijų organizavimo tvarka jau 

patyrė reikšmingų pakeitimų, kurie buvo priimti skubotai, be platesnių diskusijų ir nevertinant nei 

jų reikalingumo, nei poveikio, nei administracinės naštos, kuri yra užkraunama šalies verslui. Per kelis 

metus panaikintas loterijų, kaip alternatyvaus visuomeninių organizacijų finansavimo šaltinio, 

modelis, 40 proc. padidintas loterijų mokestis, nuo 16 iki 18 metų padidintas loterijų dalyvių 

amžiaus cenzas, pardavėjams uždrausta pirkėjams siūlyti dalyvauti loterijose. Taip pat pateikimo 

stadiją praėjo ir dabar Vyriausybės išvados bei svarstymo laukia kita Seimo nario Andriaus 

Palionio iniciatyva – draudimas bet kokia forma internete skatinti žaidėjus dalyvauti loterijose.  

 

(4) Verslo asociacijos su nerimu stebi procesą, kuomet Lietuvos loterijų 

organizatoriai, tik bandydami pritaikyti savo veiklą pagal naujos redakcijos įstatymo 

reikalavimus, kas pusmetį turi persitvarkyti pagal naujai priimamus draudimus ir reikalavimus. 

Manome, kad tokie kryptingi skubotos teisėkūros veiksmai, kai nauji ribojimai priimami dar net 

nespėjus įsigalioti ar įvertinti, kokią įtaką loterijų žaidėjams ir loterijų organizatoriams turėjo jau 

anksčiau priimti reguliavimo pakeitimai, lėmė, kad nuo 8 bendrovių, turėjusių licencijas organizuoti 

loterijas 2018 metais, šiandien beliko tik 3 licencijas turinčios bendrovės. Lietuvos loterijų 

asociacijos narių duomenimis, dėl prisitaikymo prie padėjusio loterijų mokesčio priemonių vien 

per pirmus tris šių metų mėnesius internetu platinamų loterijos bilietų pardavimai krito beveik 

10 proc., kas nesuteikia jokių pozityvių vilčių dėl loterijų sektoriaus ateities. Dar daugiau – 

perteklinė administracinė našta, jokiais duomenimis ir poreikiu nepagrįsti naujai įvedami draudimai ir 

reikalavimai netrukus pasireikš ir kitais neigiamais rezultatais: toliau mažės išplatintų bilietų 

rodikliai, atitinkamai kris ir iš šio sektoriaus sumokamų mokesčių surenkamos valstybės 

biudžeto pajamos, o gyventojai, netekę galimybės dalyvauti loterijose ir taip tenkinti minimalaus 

azarto poreikį, pradės dar dažniau dalyvauti azartiniuose lošimuose, kurie vienareikšmiškai daro 

kur kas didesnį neigiamą finansinį ir socialinį poveikį ir tai yra vienareikšmiškai įrodyta visais tyrimais 

ir faktiniais duomenimis. 

 

(5) Labai prašome Seimo narių atsižvelgti, kad siūloma įstatymo pataisa nėra 

paremta jokiais objektyviais duomenimis, pateisinančiais reikalavimą loterijų organizatoriams 

prisijungti prie azartinių lošimų problemas sprendžiančio registro. Per dešimtmetį nei iš Lošimų 

priežiūros tarnybos atstovų, nei gydytojų Lietuvos loterijų asociacijai neteko girdėti, kad registrui 

prašymus pateikę asmenys (kurių dabar yra virš 10 tūkstančių) pasigedo galimybės apsiriboti ir 

dalyvavimą loterijose. Visi azartinių lošimų ir loterijų veiklos statistinių rodiklių palyginimai, 

ilgamečiai Lošimų priežiūros tarnybos prie Finansų ministerijos atliekami gyventojų įsitraukimo į 

lošimus ir loterijas tyrimai aiškiai rodo didelę atskirtį tarp šių ekonominių veiklų, įskaitant žemą 

loterijų azartiškumo ir potraukio joms formavimosi lygį. Ilgamečiai Lošimų priežiūros tarnybos prie 

Finansų ministerijos stebėjimų duomenys rodo, kad statistinis Lietuvos loterijų žaidėjas 

vidutiniškai išleidžia iki 5 eurų vieno loterijų bilietų pirkimo metu, o bilietus toks žaidėjas 

dažniausiai perka vieną kartą per savaitę arba dar rečiau. Tokia nuosaiki dalyvavimo loterijose 

situacija yra sąlygota šalyje per tris dešimtmečius nusistovėjusios loterijų organizavimo tvarkos ir 

žaidėjų įpročių, ši dinamika nepasikeitė per dešimtmetį. Todėl manome, kad poreikio įvesti Įstatymo 

projektu siūlomus naujus ribojimus nepatvirtina nei Lošimų priežiūros tarnybos, nei Finansų 

ministerijos duomenys. 

 

(6) Pabaigai, norime priminti, kad prieš kelis metus priėmus naujos redakcijos Loterijų 

įstatymą, jame buvo nustatyta, kad praėjus 2 metams Finansų ministerija atliks teisinio reglamentavimo 

poveikio vertinimą. Nuo praėjusių metų Finansų ministerijos sudaryta darbo grupė atlieka ex post 

vertinimą, kurio rezultatai turi parodyti, ar pakanka įstatyme nustatytų loterijos žaidėjų apsaugos 

priemonių, ar loterijos savo poveikiu yra panašios į azartinius lošimus ir ar jos gali būti socialinių 

problemų priežastimi. Lietuvos loterijų organizatoriai visiškai bendradarbiavo su šį vertinimą 
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vykdančią Finansų ministerija ir padėjo jai išplatinti nuorodą į tyrimo anketą tarp visų savo 

žaidėjų. Vertinant pirmines Finansų ministerijos indikacijas apie šio tyrimo rezultatus, nėra 

matyti jokių neigiamų tendencijų loterijų žaidėjų įpročiuose, nepadidėjo nei žaidimų dažnumas, 

nei išleidžiamų pinigų suma ir nėra jokių duomenų, rodančių jog reikėtų griežtinti loterijų 

organizavimo sąlygas labiau, nei tai buvo padaryta paskutiniu metu. Šiuo metu, Lietuvos loterijų 

asociacija kartu su LR Seimo Biudžeto ir finansų komitetu laukia šio tyrimo rezultatų ir tikisi, 

kad bent kol jie nėra gauti, jokie sprendimai dėl esamos loterijų organizavimo tvarkos pakeitimo 

ir nauji ribojimai nebus inicijuojami.  

 

Labai prašome įvertinti šiuos argumentus ir balandžio 20 dieną nepalaikyti LR Seimo 

posėdyje pateikiamo Loterijų įstatymo Nr. IX-1661 35 ir 37 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto. (Nr. XIVP-2044). 

 

Dėkojame už įsigilinimą į pateiktus argumentus. 

 
 

 

Asociacija „Investors‘ Forum“    Rūta Skyrienė 

 

 

 

Lietuvos verslo konfederacija    Ineta Rizgelė 

 

 

 

Lietuvos loterijų asociacija                                  Andrius Karaliūnas 
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